ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN

Số: 153 /UBND-VHTT

V/v tuyên truyền định hướng lộ trình,

kế hoạch dừng công nghệ di động 2G

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Sơn, ngày 19 tháng 01 năm 2024

                    Kính gửi:

                                     - Trung tâm Văn hóa và Truyền thông;

      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

           - Các Doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 59/STTTT-CNTT&BCVT ngày 15/01/2024 của

Sở Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền định hướng lộ trình, kế

hoạch dừng công nghệ di động 2G. Trong đó, mục tiêu hoàn thành việc dừng

công nghệ 2G chậm nhất vào tháng 9/2024. Vì vậy, việc tắt sóng 2G sẽ ảnh

hưởng tới các thuê bao đang sử dụng thiết bị, điện thoại 2G của tất cả các nhà

mạng. Khi sóng 2G bị tắt, các thuê bao đang sử dụng điện thoại 2G sẽ ngưng

kết nối, không liên lạc được. Để đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt cho cá

nhân đang sử dụng thuê bao 2G, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu.

1. Trung tâm Văn hóa và Thông tin: Tổ chức tuyên truyền để người dân

nắm bắt thông tin về định hướng lộ trình, kế hoạch và lợi ích của việc dừng công

nghệ di động 2G tại Việt Nam, theo chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông

tại Văn bản số 4833/BTTTT-CVT (có văn bản và nội dung kèm theo).

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để

Nhân dân trên địa bàn nắm rõ thông tin lô ̣trình dừng công nghệ di động 2G;

đồng thời thông tin đến người dân và các cơ sở kinh doanh mặt hàng điện tử,

CNTT không trao đổi, mua bán điện thoại di động chưa tích hợp công nghệ 4G.

  - Chỉ đạo các Tổ chuyển đổi số cộng đồng phối hợp với các Doanh

nghiệp viễn thông di động (Viettel, VNPT, Mobifone, Vietnamobile) tổ chức

tuyên truyền, hỗ trợ, giới thiệu địa điểm phù hợp để nhà mạng thực hiện thay thế

các SIM điện thoại di động 2G sang SIM 4G đối với các thiết bị đã tích hợp SIM

4G cho khách hàng (có nội dung kèm theo).

3. Các Doanh nghiệp viễn thông di động: Tổ chức thực hiện hiệu quả

các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số

4833/BTTTT-CVT ngày 27/09/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc

định hướng chủ trương chung để triển khai kế hoạch và lộ trình dừng công nghệ

di động 2G cũ trên toàn quốc (Văn bản kèm theo). Đồng thời, triển khai hỗ trợ

các thuê bao thực hiện thay đổi SIM 2G sang SIM 4G theo quy định; xây dựng

chính sách hỗ trợ thiết bị điện thoại di động 4G và các chính sách giá cước nhằm

đảm bảo không gián đoạn thông tin liên lạc của người dân.

Nhận được Công văn yêu cầu các địa phương, đơn vị nêu trên nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Phòng Văn hóa - Thông tin;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                  Hồ Thái Sơn

		2024-01-19T16:04:08+0700

		ubhuongson@hatinh.gov.vn
	2024-01-19T16:19:32+0700